Рамішвілі<sup>3</sup> для вироблення «основних положень» з питання про мир. Закавказький сейм, у якому домінували меншовики, підтримав ідею сепаратного миру з Туреччиною<sup>4</sup>, але миру «почесного», «без анексій»<sup>5</sup>.

<sup>1</sup> Ное Миколайович Жорданія (груз. ნოე ჯორჯაძის; псевдонім Костров, Джордж; нар. 2 (14) січня 1868 р., Ланхуті, Кутаїська губернія, Російська імперія – пом. 12 січня 1953 р., Париж, Франція) – грузинський політичний діяч, лідер грузинських меншовиків, голова уряду Грузинської Демократичної Республіки (1918–1921 рр.). Підписав «Акт про незалежність Грузії», який проголосив її суверенітет, завдяки чому Грузія стала незалежною і повноправною державою.

<sup>6</sup> Акакій Іванович Чхенкелі (груз. აკაკი ჩხენკელი; 19 травня 1874 р., Окум, Ткварчельський район – 5 січня 1959 р., Париж) – грузинський політик, член Грузинської соціал-демократичної партії. З квітня 1918 р. – голова уряду Закавказької Федеративної Демократичної Республіки. З 26 травня (8 червня) 1918 року і до листопада 1918 року – міністр закордонних справ Грузинської Демократичної Республіки. З лютого 1921 року й по 1933 рік – посол Грузинської Демократичної Республіки у Франції.

<sup>7</sup> Володимир Антонович Левандовський (26 квітня 1873 р.

<sup>30</sup> Г. Уратадзе. Зазнач. праця. С. 57.

<sup>31</sup> International Institute of Social History (далі – IISH) (Архів Міжнародного інституту соціальної історії в Амстердамі (MICI). Фонд партії соціалістів-революціонерів (ПСР), папка 1918. С. 3.

<sup>32</sup> Закавказский сейм. Заседание 31 марта (13 апреля) 1918 г. // Возрождение, 3 (16) апреля 1918 г., № 69. С. 1–2.

<sup>33</sup> Г.И. Уратадзе. Зазнач. праця. С. 64–65, 68.

<sup>34</sup> NIWRP: Коллекция Б.И. Николаевского, ящик 17, папка 2. Головнокомандующий войсками Кавказского фронта. Управление генерал-квартирмейстера. Оперативное отделение. 10 (23) апреля 1918 г. Глава Закавказского комиссариата. Секретно. С. 1–2.

«Вірменські частини після відступу від Ерзерума до меж Закавказзя оговталися і представляли достатню бойову силу», писав Семенов. Фортеця Карс була забезпечена «провіантом і бойовим спорядженням» в достатніх кількостях для того, щоб з успіхом відбивати «виснажені, голодні і погано одягнені турецькі війська.

<sup>36</sup> НІWRP: Коллекция Б.И. Николаевского, ящик 17, папка 2. Начальник штаба Главнокомандующего войсками Кавказского фронта (В.А. Левандовский), 12 апреля 1918 г. С. 1–2.

<sup>37</sup> Там же.

<sup>38</sup> Телеграмма генерала Ф.И. Назарбекова от 30 марта 1918 г. // Возрождение, 3 (16) апреля 1918 г., № 69. С. 2.

Церетелі на засіданні уряду 26 травня заявив про вихід Грузії з федерації і проголошення незалежності<sup>39</sup>.

Втративши основну свою ланку, сейм о третій годині дня 26 травня оголосив себе розпущеним. Через годину в тому ж залі було відкрито засідання Грузинської національної ради<sup>40</sup>.